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Vejledning til bedømmelse 
 
Hvordan og hvilke kriterier skal tages i betragtning ved bedømmelse. 
 
Markeringsarbejde. 
Efter opgaven er forklaret og fører har bekræftet, går man til startstedet. 
 
Hund skal følge fører villigt. Det er tilladt at gøre et klap på låret eller kalde hunden til orden på en stille og 
rolig måde. Fremme ved start standser fører, og hunden bedes sætte sig. Dommer giver tegn til skytte, der 
skydes og kastes. Efter en kort pause (tæl enogtyve, toogtyve) sendes hunden. 
 
Er hunden helt i ro, og kan det gøres uden hjælpende kommandoer, såsom udpegning af nedfaldsområde 
eller egentlig dirigering, bevæger ekvipagen sig op efter i pointskalaen mod de 12. Det er tilladt med et lille 
diskret visuelt signal til at sende hunden og understøtte kommandoen. 
 
Skal der bruges flere kommandoer eller fører sender med det samme. Er hunden urolig, måske et lille piv, 
et lille ryk, en knaldapport, hvor hunden kaldes tilbage, og hvis hunden ikke holder fokus på opgaven (lader 
sig aflede), bevæger ekvipagen sig nedefter i pointskalaen. 
 
Fra afsending skal hunden, målbevidst løbe mod det kastede emne, samle spontant op, vende rundt og 
ufortøvet begynde hjemløbet direkte mod fører. Det er tilladt for hunden, lige et kort øjeblik, at se hvad 
pokker det er, den tager i munden. Det tillades, at hunden skifter til et bedre greb. Aflevering skal ske foran 
fører til hånd. Opfyldes disse kriterier, opnår ekvipagen 8 point som er bestået. 
 
For at ekvipagen skal bevæge sig opefter fra 8 (bestået) og mod 12 point, skal hunden fra afsendelsen ved 
egen hjælp, hurtigt finde fra fører til område, og ved hjælp af næse og hukommelse finde emnet, samle 
spontant op og uden at skifte greb returnere direkte til fører og tilbyde fører emnet stående eller siddende 
foran fører og om fornødent forholde sig i ro indtil fører tager imod, derefter selv finde på plads til 
startposition igen. 
 
Skal hunden nærundersøge/”kønsbestemme” emnet, eller kigge hjem før det samles op, eller opfordres til 
at tage apporten i mund, eller kaldes hjem, løber forbi fører, eller i en bue i terrænet uden at fokusere på 
fører, skifte greb eller taber/smider emnet ved aflevering eller vil ikke slippe emnet, når fører tager imod. 
Skal hunden også guides til at indtage startposition igen, så vil alt det her nævnte medføre, at ekvipagen 
bevæger sig fra 8 point (bestået) nedefter i skalaen. 
 
En dårlig enkeltdel skal ikke ødelægge en i øvrigt pæn indsats. Super gode takter skal opveje mindre 
småfejl. 
 
  



Dirigeringsopgaven. 
På dirigeringsopgaver ønsker vi at se det gode samarbejde hund og fører imellem. At hunden arbejder med 
glæde, at den forstår og følger anvisninger uden, at der skal råbes og lægges pres på hunden. At der bruges 
et minimum af signaler for at løse opgaven. 
 
For at opnå 8 point (Bestået) skal opgaven løses på en måde, hvor hunden viser, at den forstår, hvad der 
menes ved en udsending, at den forstår førerens signaler, og at den søger, når fører beder om det. Der må 
gerne forekomme gentagelser af en retningsanvisning, et stopsignal må gerne gentages. Så længe hunden 
viser, at den stoler på fører, kan der fortsættes til emnet findes og bringes. Med hensyn til hjemløb og 
aflevering gælder samme vilkår som under markeringsarbejdet. 
 
For at bevæge sig fra de 8 point og op mod de 12 point, skal dirigeringen udføres som et tæt samarbejde 
med fører. Er det muligt for hunden at tage den direkte linje til emnet, så er det fint. Men skal den støttes 
for at holde linjen, så er det ikke bedre end den ekvipage, hvor fører er i stand til at vurdere terrænets 
sværhedsgrad og tager højde for dette (det er ikke altid den lige vej, er den bedste) For begge løsninger 
gælder, at stopsignal skal virke hver gang og hunden vender sig for at tage imod ny information om, hvad 
næste handling er. Den skal følge førers anvisning uden at tøve. I en dirigeringsopgave gives der ikke 
mulighed for hunden selv at vælge eller fravælge ruten (det kunne være for at undgå at gå i vand, eller tæt 
bevoksning , stejle skrænter, siv eller lignende). Her kommer samarbejdet i højsædet, og det gælder begge 
veje. 
 
Ikke bestået fra 8 point og nedefter gives, hvis hunden ikke følger retningsanvisningen, skal animeres til at 
løbe ud, uvilligt tager stopfløjt og/eller anvisninger. Opsamling, hjemløb og aflevering er på samme vilkår 
som beskrevet i markeringsopgaven. 
 
Det frie søg eller andre søgearbejder. 
For at opnå en bestået skal hunden vise, at den forstår opgaven og kommer godt rundt i terrænet. Den skal 
vise, at den kan bruge vinden, følge en fært op, ikke blive hængende i gamle færtområder. Den må ikke 
bede om hjælp, den må ikke dirigeres rundt i området. Bevæger den sig ud af området, så skal den diskret 
kunne sendes ind igen, når dommer beder om det. Den behøver ikke at tømme området, men skal vise at 
den forstår at søge, når den bliver bedt om det. 
 
For at bevæge sig fra 8 og opefter, skal hunden vise lyst og vilje under hele forløbet, vise at den ikke undgår 
bestemte terræntyper (brændenælder, tæt vegetation, vand eller svært fremkommeligt terræn, grøfter 
osv.). 
 
Med vildt i munden skal hunden returnere direkte til fører og ikke søge med ”vildt” i munden eller bytte 
undervejs. Er der anden hund med i søget, skal den vise, at den ikke lader sig distrahere eller halesøger og 
heller ikke forsøger at tilegne sig anden hunds vildt eller lade sig dominere (eller forsøger at dominere 
anden hund). Hvis alt det nævnte forekommer eller dele deraf, så tælles der nedefter fra 8. 
 
Vandarbejde. 
Følgende kan indgå i vandarbejde: Markering, dirigering, søgeopgaver, og i klasse 2 og 3 distraktion under 
arbejdet. I klasse 2 dog kun i mild grad. 
 
Der lægges vægt på, at hunden villigt går i vandet, og den målbevidst svømmer til apporteringsemnet. Også 
på vand gælder samme retningslinjer som på land med hensyn til afsending, returnering og aflevering og 
villighed til at følge førers anvisninger. 
 
Emnerne kan ligge på blankt vand eller på modsatte bred eller i rørskov. Alt afhængig af terrænets 
muligheder. 
 
Dirigeringsopgaver kan foruden udsending indeholde over vand og op på land. Videre ud eller vinkling til en 
af siderne. 
  



Trampejagt eller walk up. 
 
Ved afprøvning af hundene på dummyer eller koldt vildt. 
 
Skytter, hund med fører, dommer og prøveleder bevæger sig på række gennem terrænet. Hunde med 
førere er fordelt med mindst én person mellem sig. 
 
Ved prøver på dummyer eller koldt vildt kan der være kastere og udlæggere både foran og bagved kæden. 
 
Ved afprøvning af hundene på varmt vildt. 
 
Foregår prøven på varmt vildt bevæger alle sig på linje, og vildtet trampes op eller der er stødende eller 
stående hunde, som rejser vildtet. 
 
På en walk up kan der forekomme alle situationer såsom, markeringsopgaver, dirigerings og områdesøge 
opgaver både fremefter og bagud. 
 
På varmt vildt har arbejde på anskydninger førsteprioritet. 
 
Ved bedømmelse lægges der vægt på om både hund og fører hele tiden har fokus på opgaven og følger 
med i hvad som sker, så man kan være klar til at følge dommerens anvisninger, når det forlanges. 
 
Er det jagt på ænder på opfløj, eller drevne fugle er det vores opgave at indgå som et naturligt element i 
afviklingen af dagens jagt. Vi skal følge skyttens eller jagtherrens anvisninger, med hensyn til placering og 
vores beføjelser. 
 
Ved bedømmelsen af hundene lægges vægt på om hundene kan holde hovedet koldt under skydning. 
 
At de kan fastholde deres markeringsopgaver, med behørig hensyntagen til hundenes niveau selvom der 
skydes under arbejde. 
 
At de kan dirigeres efter skydning og ikke lade sig distrahere af gamle færtområder. 
 
I et frit søg skal hunden vise, at den søger og ikke bare løber terrænet varmt. 


